**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Ain clare verstentnus in tütsch**

**Reuchlin, Johannes**

**[Tübingen], 1512**

Inripit liber rerri [...]

[urn:nbn:de:bsz:31-271683](#)

# Incipit liber tertii,

us qui quanto est minor tanto incundior apparebit et  
melior in quo christianus cum iudeo disputat de beata Ma-  
ria semper virgine dña nostra et matre summi tonantis quae  
deinde grauissimis sententijs conuinat

**I**ncepit prologus domini Victoris qui hos libros edidit.

**Q**uamq; iam rubore quodam singulari pustulis nobis appareas  
o Iudee nouum equum est ut te hoc modo abire sinamus. Necesse  
est enim ut schandala fiant inquit salvator noster sed ut homines per  
que Indies tua scandala augescunt nec in te relictu esse video  
aliquid vestigium aut laudis aut glorie. Decens erat enim incon-  
truum vestrum tuu in lipidum hac nostra disputatione contuleret ut lingua  
refrenaret ut facies etiam tua ruborem indueret. Nihil de alio tuo dicere pos-  
sum quem semper habes et iniquum et malum et prauum. Attamen si rem diligenter  
considerare volueris te meliores non fecis disputatione nostra. nam si aliqua in te fo-  
rera cura salutis illam mihi diu ostendisses: venia pro tolleres delictorum tuorum et  
me tandem obsecras ut in sanguine christi posses renasci et immaculatas illi in  
ecclias afam offere. Quid ergo dicatur? Sareu cor habes et omni malitia gra-  
varum: ut etiam gravatur ut cum ad inferna descendenter nunquam illinc extire possis.  
Clericus qui christiani osm hominem salutes desiderat et alio novo argumento ag-  
grediar ut noua iterum inter nos disputatione finita et ad fidem nostram catholicam  
puducere valeat ac tandem probatissimis sententijs inducere ut beatissimam  
virginem et dei marie mariam semper honores quam tu homo miser et os malevolus  
et crudelis tam turpiter et derelictus et respuit. Nec sat mirari possum quod vos  
illam non amatis quod portas inferni prefigit et filius dei ex celo venire fecit ut  
et illa narus rotunda obesse ab eterna morte liberaretur. Id quod etiam faciunt et ut ne  
mo sane metuere negare potest. Clericus ne morosior sit prologus de virginem maria  
quam tu bestia presentis sic loquitur incipit. et cu volueris ad mea obieccta responde.

**C**apitulo primo. In quo christianus responderet perfido Iudeo quarebam mariam et sanctam crucez honorum cum tibi id (et iste male) iudeo videat indignum.

**C**hristianus.

**O**bsecisti mihi sepius o Iudee uno oibus nobis christianis hoc  
impurgans nos sic colere et venerari auctoritate adorare beatam virginem  
mariam necnon in eam credere auctoritate quod est facere et in  
sanctam crucem antequam nostra crebro genua flecent soleamus capi-  
tacum nostra summa cu duoties ad ea inclinare quoties illam nobis praetere  
pingit: sed et osculari illam alijque multe homini tractare modis. Que etiam  
cum tibi iudee irrationabilia auctoritate absurdam ostendit velitz hinc nunc ex me  
audias quo tamē pacto illa que narras agamus. Quod igitur nisi nos crederemus